[Digite aqui]

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Centro de Educação a Distância - CEAD

EDITAL Nº 10/2025 CEAD/UFCA

SELEÇÃO DE PROFESSORES FORMADORES PARA CADASTRO DE RESERVA DO CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DA UAB/CEAD/UFCA

Aditivo I

O Centro de Educação a Distância | CEAD, da Universidade Federal do Cariri | UFCA, por meio da
Comissão Avaliadora, torna público o Aditivo I ao edital supracitado, contendo alterações, conforme
segue.

No item: 3. DAS VAGAS, subitem 5.3, Quadro I.
Onde se lê:

QUADRO I - GRUPO DE DISCIPLINAS E FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA PARA CADA EIXO TEMÁTICO

CÓDIGOS DO EIXO
TEMÁTICO

GRUPOS DE DISCIPLINAS FORMAÇÃO EXIGIDA

Eixo: Teoria e Fundamentos

GRUPO 1

Fundamentos de Economia

Graduação e Mestrado em Administração

Marketing

Fundamentos de Administração

Teorias da Administração

Empreendedorismo

Eixo: Finanças e Contabilidade I

GRUPO 2

Fundamentos de Contabilidade
Graduação e Mestrado em Contabilidade ou Graduação
e Mestrado em Finanças

Finanças

Contabilidade de Custos

Eixo: Gestão de Pessoas

GRUPO 3
Psicologia Organizacional Graduação e Mestrado em Administração ou

Graduação e Mestrado em Psicologia

Gestão de Pessoas

Eixo: Estratégia

GRUPO 4

Administração e Elaboração de Projetos

Graduação e Mestrado em Administração ou áreas afins

Administração Estratégica

Administração de Produção e Operações

Gestão da Qualidade

Logística e Cadeia de Suprimentos

Eixo: Educação à Distância

GRUPO 5
Introdução à Educação a Distância

Graduação e Mestrado em Administração, Graduação e
Mestrado Área de Computação (Ciência da
Computação, Engenharia de Computação, Engenharia
de Software, Licenciatura em Computação, Sistemas de

Gestão da Tecnologia e Inovação

[Digite aqui]

Informação e Cursos Superiores de Tecnologia na área
de computação) ou Graduação e Mestrado em
Licenciatura em Pedagogia, com experiência na área de
tecnologias da educação.

Eixo: Sociologia e Filosofia

GRUPO 6
Filosofia e Ética Organizacional Graduação (Licenciatura ou Bacharelado) e Mestrado

em Filosofia ou Sociologia

Sociologia das Organizações

Eixo: Matemática

GRUPO 7
Matemática Financeira Graduação (Licenciatura ou bacharelado) e Mestrado

em Matemática

Matemática

Leia-se:

QUADRO I - GRUPO DE DISCIPLINAS E FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA PARA CADA EIXO TEMÁTICO

CÓDIGOS DO EIXO
TEMÁTICO

GRUPOS DE DISCIPLINAS FORMAÇÃO EXIGIDA

Eixo: Teoria e Fundamentos

GRUPO 1

Fundamentos de Economia

Graduação em Administração e Mestrado em
Administração ou áreas afins

Marketing

Fundamentos de Administração

Teorias da Administração

Empreendedorismo

Eixo: Finanças e Contabilidade I

GRUPO 2

Fundamentos de Contabilidade
Graduação em contabilidade e Mestrado em
Contabilidade ou áreas afins

Finanças

Contabilidade de Custos

Eixo: Gestão de Pessoas

GRUPO 3
Psicologia Organizacional Graduação em Administração e Mestrado em

Administração ou áreas afins; ou Graduação em
Psicológia e Mestrado em Psicologia ou áreas afins

Gestão de Pessoas

Eixo: Estratégia

GRUPO 4

Administração e Elaboração de Projetos

Graduação em Administração e Mestrado em
Administração ou áreas afins

Administração Estratégica

Administração de Produção e Operações

Gestão da Qualidade

Logística e Cadeia de Suprimentos

Eixo: Educação à Distância

GRUPO 5

Introdução à Educação a Distância
Graduação em Administração e Mestrado em
Administração ou áreas afins, Graduação e Mestrado
Área de Computação (Ciência da Computação,
Engenharia de Computação, Engenharia de Software,
Licenciatura em Computação, Sistemas de Informação e
Cursos Superiores de Tecnologia na área de
computação) ou Graduação e Mestrado em Licenciatura

Gestão da Tecnologia e Inovação

[Digite aqui]

em Pedagogia, com experiência na área de tecnologias
da educação.

Eixo: Sociologia e Filosofia

GRUPO 6
Filosofia e Ética Organizacional Graduação (Licenciatura ou Bacharelado) e Mestrado

em Filosofia ou Sociologia

Sociologia das Organizações

Eixo: Matemática

GRUPO 7
Matemática Financeira Graduação (Licenciatura ou bacharelado) e Mestrado

em Matemática.

Matemática

No item: 8. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO, subitem 8.3. ANÁLISE CURRICULAR, subitem 8.3.7.
Onde se lê: 8.3.7. A Análise Curricular terá um valor máximo de 100 (cem) pontos e será eliminado do Processo Seletivo
o candidato que não obtiver nesta etapa a pontuação mínima de 50 (cinquenta) pontos.

Leia-se: 8.3.7. A Análise Curricular terá um valor máximo de 100 (cem) pontos e será eliminado do Processo Seletivo o
candidato que não obtiver nesta etapa a pontuação mínima de 40 (quarenta) pontos.

Juazeiro do Norte-CE., 30 de março de 2025.

Ricardo Aladim Monteiro - SIAPE 1942826
Presidente da Comissão Avaliadora

Pág. 1

		2025-03-30T18:34:15-0300
	Brasil
	RICARDO ALADIM MONTEIRO
	Assinador Serpro